
Pňíloha k protokolu o szz ě.

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích

Fakulta: Pedagogická

Katedra: biologie

Datum odevzdání posudku: 1 2.5.2008

Diplomant: Lenka Balíčková

Aprobace: PŤ-Ch ZŠ

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Vlasta Matěnová, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE

,Náy.rh.:n:gtsgyé.h.'o.p.r.o.g{eng.Qbp. j.ž!yp.!nÍp.i.a.p.!e.zi
(téma)

PŤedložená DP má celkem |26 stran a 10 pŤíloh

Cílem DP bylo vytvoŤit návrh vyukového programu pro Žáky ZŠ k učivu o obojživelnících a

p|azech. Program měl zahrnovat obecné charakteristiky obojživelníkri a plaz.i,jejich zp sob Život1

nároky na prostŤedí, základní klasifikaci, druhy rozšíŤené vČR sd razem na druhy vyskytující se

v okolí Horažďovic a jejich vyznam v pŤírodě. Pňi zpracování qiukového programu měla diplomantka

uplatnit pedagogickou kreativitu a klást diraz na motivaci Žáktl s cílem poznat, získat pozitivní vďah

a umět chránit obojživelníky ap|azi. Toto zadání v plném rozsahu splnila.

PŤi vlastnim zpracovávání diplomové práce diplomantka postupovala systematicky a pracovala

soustavně jiŽ od zadání DP. Projevovala velkou míru samostatnosti' a to od pŤípravn;f ch fázich aŽ do

finálního dokončení DP, vše drikladně prom;fšlela a pravidelně věcně konzultovala s podložen;fmi

vlastními názory,

Tématické celky obojživelníci a Plazi jsou drikladně a podrobně analyzovány v šesti

učebnicích pro ZŠ. Autorka charakterizuje strukturu pŤíslušn;fch kapitol, pojmové spektrum, grafickou

stránku a uvádí qičet v učebnicích zmiřovanych a zobrazenych druhti. Text je vhodně doplněn

pŤehledn;fmi tabulkami v pŤílohách 7.4., které čtenáŤi poskytnou rychlou orientaci. Učebnice

posuzuje i z hlediska požadavkti RVP.

Regionální pŤístup pŤi qÍběru věcného obsahu návrh qfukového programu zohledřuje druhy,

které se v regionu skutečně vyskytují. Jejich \:Íběr je v pŤehledu na str. 34-60. U každého druhu je

pŤehledně členěny text doplněn jeho obrázkem a mapou rozšíŤení druhu v ČR. Cenn;fm pŤínosem je

pŤehled lokalit qfskytu jednotliqfch druh obojživelník a plazi v okolí Horažďovic získanych

zliteranlry a diplomantkou provedeny zák|adní faunistic[f prtizkum obojživelníkťr a pLazi na pěti

vybran;fch lokalitách zájmového regionu. Záměrně byly zvoleny typově odlišné biotopy

antropogenně ovlivřované rybníky, zatopeny lom a periodicky zap|avovaná louka. Sledování na



lokalitách se uskutečnilo opakovaně v prťrběhu sezÓn 2006 _ 2007, je fotograficky zdokumentován

jejich sezÓnní aspekt a fotografie poňízené na lokalitách jsou použity i ve qiukovém programu. Kromě

určování dospělych jedincri zv|ád|a diplomantka u obojživelníkťr určování druhťr i podle hlasoqich

projevri a podle sn šek. Získa|a také praktické terénní zkušenosti v odhadu pravděpodobného vyskytu

danych druhti podle jejich biotopovych preferencí.

V;fukovy program obsahuje jak zák|adní informace o obojživelnících a p|azech pro žáI<y ZŠ,

tak i zajímavosti a rozšiŤující informace. Je dále doplněn otázkami a rikoly s vyznačenym Ťešením a

náměty na praktická pozorování. Jeho elektronická podoba umožřuje qfběr některych části podle

ěelu použití - qiuka pŤírodopisu pro celou tŤídu, samostatná práce, zájmovy kroužek apod. Další

qfhodou je i moŽnost jejich prav, doplřování, aktua|izace, kombinace apod. Mťrže byt pro žáky se

zájmem o pŤírodu motivací pro Samostatné vyhledávání dalších informací. Text je srozumitelny,

čtiqi, graficky rozčleněn a doplněn četn;imi fotografiemi, schéma , motivačnimi otázkami a obrázky.

Diplomantka část rikolťr prakticky ověňila u žákťr 7. tÍid. První tňída byla vybrána na ZŠ

v HoraŽďovicích a druhá záměrně v jiném regionu - v Česh/ch Budějovicích. orientačně zjišťovala

srozumitelnost formulací apouŽitelnost návrhu naZŠ v Horažďovicích i mimo vybrany region.

Formálně je DP zpracována na velmi dobré rovni, zdroje jsou Ťádně citovány, jazyk je

srozumiteln;y.

Dotazy:

pr o Žáky z Hor ažd'ovicka?

Závér: PŤedloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdaŤilou a propracovanou' která má reálné

praktické vyuŽiti v pedagogické praxi. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat

vfborně

2008-05-12

Ltz, r , - , / r ' '  : . i{

Mgr. Vlasta Matěnová, Ph.D.


